Hermolai Barbari in Pomponiū Melam ad
Alexandrum Sextum pontificem maximum:

Præfatio.

Ecum Pomponii Melæ cōterranei tui princeps
maxime libellum aureū: cuius lectio: ut nostri: ad
hunc diē usq; adeo mēdosa ferebat: ut nec agno
scere auctorem suum posset: nec agnosci. Trecenta in eo:
quæ manabāt ulcera uel cicatrice: uel splenio contextimus.
Illud omnino paucissimis demptis affecuti: ut se maiestati
tuæ nō barbara & hispaniēsi facie: sed latina & hispana re
presentare possit. Hoc ipsum in Seneca: & Quintiliano:
& Columella præstitimus q̄dem locis aliquot per transitū
& iter cæteros. Verū de iis quoq; plura mihi differendū fo
ret secretius opere dicato: ne inter hanc quasi turbam emē
dationum luculentissima tuorū: ita dicam municipū atq;
ciuium monumenta negligentius haberi uiderentur. Sed
auocant nos maiora quædam studia: urgemusq; nostrum
illud uetus omnes Aristotelis libros in latinum uertēdi ex
ponendiq; propositum. Quod si ad exitum perduxero:
nam bona eius pars iam pridem peracta est: nō dubito fu
turum quī de reliquo in litteris labore gratia mihi fiat. Nā
Dioscorides cū nostro corollario propediem exiturus ē.

Vale.

Liber Primus.

Pomponii Melæ Cosmographi de
situ orbis liber primus.

Proœmium.

ORBIS Situm dicere aggredior impeditum
opus & facundiæ minime capax. Cōstat enī
fere gentium locorūq; nominibus: & eorū
perplexo satis ordine: quem persequi longa
est magis q̄ benigna materia. Verum aspici
tamen cognosciq; dignissimum: & quod si non ope inge
nii orantis: at ipsa sui contemplatione prætium operæ at
tendētium absoluat. Dicam autem alias plura & exactius.
Nunc autem ut quæq; erūt clarissima & strictim: ac primo
q̄dem q̄ sit forma totius: quæ maximæ partes: quo singulæ
modo sint: utq; habitentur expediam. Deinde rursus oras
omnium & littora ut intra extraq; sunt: atq; ut ea subit ac
circumluit pelagus: additis quæ in natura regionū incola
rumq; memoranda sunt. Id quo facilius sciri possit atq; ac
cipi: paulo altius summa repetetur.

Mundi in quattuor partes diuisio.

Mne igitur hoc quicquid est: cui mundi cœlique
nomen indidimus: unum idest: & uno ambitu
se cunctaque amplectitur: partibus differt. Vnde
sol oritur: oriens nuncupatur: aut ortus: quo demergitur:
occidens uel occasus: qua decurrit: meridies. Ab aduersa
partes: septentrio. Huic medio terra sublimis cingitur un
diq; mari: eademq; in duo latera: quæ hemisphæria nomi
nantur: ab oriente diuisa ad occasum zonis quinq; distin

a ii

A. tendit demq; Orizon
ab ortu ad occasum
aut p̄ meridiem aut æqu
notialem lineam ut aliqui
opinantur sunt enim
distinctiones quinq; zonis

teste Plinio. te
insula quedam
infra mare e
ut se continet
quattuor littora
tor Descript
propone. Un
littus maris r
& Caspij qd
terrarum est. 2
ipsis Ocean
terrarum est. 3
ipsis Ocean qd
ny subit. 4
ambit pelagus
reans littora ut
subis

ambiunt. Illū alerū arabes. Ab iis: quod in africam restat: ætiopum est. Illic caspiani scytis proximi sinum caspium cingunt. Ultra amazones: ultraq; eas hyperborei esse memorantur. Interiora terrarū multæ variæq; gentes habitant: gandari: & paricani: & bactri. susiani pharmacotrophi. bo marei. coamani. rophanes. dahæ. Super scytas scytharūq; deserta: ac super caspium sinū Comari. Massegetæ. Cadusi Hircani. Hiberi: Super Amazonas & Hyperboreos Cim merii. Scythæ. Eniochoe. Georgi. Moschi. Corsitæ. Phoristæ. Riphaces. atque ubi in nostra maria tractus excedit. Marī. Antibarani: & notiora iam nomina Medi. Armenii. Comageni. Murrani. Vegeti. Cappadoces. Gallogræci. Lycaões. Phryges. Persæ. Isauri. Lydi. Syro cilices. Rur sus ex iis: quæ meridiem spectant: eademque gentes interiora littora usque ad sinum persicum. Sup hunc sunt Parthi & Assyrii. Super illum alterum Babylonii. Et super Aetioptias ægypti ripis Nili amnis & mari proximi iudem Aegiptii possident. Deinde arabia angusta fronte sequentia littora attingit. Ab ea usque ad flexum illū: quem supra rettulimus. Syria. & in ipso flexu Cilicia. extra autē Lycia & Pamphilia. Caria. Ionia. Aeoliis. Troas usque ad Hellepontum. Ab eo bithyni sunt ad thracium bosphorū. Circa pontū aliquot populi alio alioq; sine. oēs uno noīe pontici dicunt: ad lacū Mæotici: ad tanain Sauromatæ.

Summa Europæ descriptio.

Europa terminos habet ab oriēte Tanain & meotida & pōtū: a meridie reliq; nostri maris ab occi

x. f. petrea qua prope Idumgam femiq; fronte mare nostrum prospicit ut in tab 4. asia. p. ptole. ita dicit.

1. ab altero pa
2. p. septentrione
3. p. primi scythæ
4. ut his p. dicit
5. asyrii & c.

als. pysside.
tolenceo tab. 1.
ita vadriang

pas agypti. sunt
æthiopiæ ab
v. satis remota
frica interioris

lud. incipiens a Mea
septentrione. eod.
exponit. hinc dicitur
infat. bis & postquam
n. ad illam. ætiopiam
& post Arabiam ab
tota est posita.

n. dicitur
amnis

pro
xima

c. f. hinc
briem

dente Athlanticum: a septentrione britanicum oceanum. Ora eius forma littorū Tanai ad hellespontum: qua ripa est dictāmnis: qua flexum paludis ad ponticum redigit: Qua propontidi & hellesponto laterē adiacet: contrariis littoribus Asiæ non opposita modo: uerū etiā similis est. Inde ad fretum nunc uaste retracta: nunc prominens tres maximos sinus efficit: totidemq; in altum se magnis frontibus euehit. Extra fretum ad occidentem inæqualis admodum præcipue media/qua procurrit ad septentrionem: nisi ubi semel iterumq; grandi recessu abducitur: pene ut directo limite extenta est. Mare: qd̄ primo sinu accipit Aegeum dicitur. Quod sequenti in ore Ionium. Adriaticū interius. Quod ultimo nos tuscum: quod graii Tyrrhenū perhibent. Gentium prima est Scythia alia quā dicta ē: a Tanai media ferme pontici lateris. Hinc in ægei partē continens thraciæ ac macedoniæ adiungit. Tum gracia p̄minet: Aegeūq; ab Ionio mari dirimit. Adriatici latus Illyris occupat. Inter ipsum adriaticum & tuscū Italia p̄currit. In tusco intimo gallia est. Ultra hispania ē: hæc i occidentem deniq; ēt ad septentrionē diuersis frontibus uergit. Deinde rursus gallia est longe & a nostris littoribus hucusq; p̄missa. Ab ea Germani. ad Sarmatas porriguntur. Illi ad Asiā. Hæc de Europa.

Africa ab oriētis pte Nilo terminata: pelago a cæteris: breuior ē qd̄ q̄ Europa: qa nec usq; Asiæ & nō totis huius littorib; obtendit. Lōgior tñ ipa q̄ latior: & qua ad fluuiū attigit latissima. Vtq; ide p̄cedit.

c. f. Europe. d. longitudinem
metimur ab ori
ente in occidentem
latitudines vero a
Meridie in septemp
trionem.

f. hoc falsum esse satis constat, plim
n. ut Hodie deprehensum est latitudinis
q̄ longitudinis habet. nisi sin vetusto
op. ad latitudines habitabile quæ
referat sunt plim 33. c. 6 hb. qd̄
sup̄ hinc ad eam oram quæ in pelago
nostrum p̄minet referendū v̄t

ad pontum
ad bospho
rum.

media. in front
pania ad occid
unde clausula
finit & est a
clausula m̄
a ditione. qd̄
que scypti

a nostris littor
f. hispanis
em̄ hic autē
betica hispania

b. ei. f. qua
nō ostendunt
si Caria Asiæ
Africa
obstante. i. op
UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA
CREDOS USABLES

ita media præcipue in iuga exurgens pergit incurua ad occasum: fastigiatque se molliter: & ideo ex spacio paulatim adductor. Vbi finitur: ibi maxime angusta est. Quantum incolitur eximia fertilis. Verum quæ plæraq; eius iculta: & aut harenis sterilibus obducta: aut oblitim cœli terrarumque deferta sunt: aut ifestantur multo ac malefico genere animalium: uasta est magis quam frequens. Mare quo cingitur a septentrione libycum. a meridie æthiopicum. ab occidente atlanticum dicimus. Ab ea parte: quæ libyco adiacet: proxima nilo præcipua: quam Cyrenas uocant. Deinde cui totius regionis uocabulo cognomen iditum est. Africa. Cætera Numidæ & mauri tenent. Sed mauri atlanticum pelagus expositi. Ultra Nigritæ sunt & pharusii: usque ad æthiopas. Hi & reliqua huius & totum latus: quod meridiem spectat: usque in Asiæ confinia possident. At super ea quæ libyco mari abluuntur libyes ægyptii sunt: & Leucoæthiopes & natio frequens multiplexque getuli. Deinde late uacat regio perpetuo tractu inhabitabilis. Tum primos ab oriente garamantas: post augilas & troglodytas & ultimos ad occasum atlantas audimus. Intra si credere libet: uix iam homines magisque semiferi ægyptianes & blæmyæ & gamphalantes & satyri sine tectis passim ac sedibus uagi habent potius terras: quam habitent. Hæc summa nostri orbis: hæc maxime partes. hæc formæ gentesque partium. Nunc exactius oras situsque dicturo idem est commodissimum incipere: unde terras nostrum pelagus ingreditur. Et ab iis potissimum: quæ in fluenti dextera sunt. Deinde stringere littora ordine: quo iacet pagratique omnibus: quæ mare attingunt legere

legere est illa: quæ cingit oceanus: donec cursus incæpti operis intra extraque circumuectus orbem illuc: unde cepit redeat.

Particularis Africæ descriptio.

Dictum est atlanticum esse oceanum: quæ terras ab occidente contingeret. hic in nostrum mare prægentibus læua hispania. Mauritania dextera est. Primæ partes illæ Europæ hæc africæ. Eius oræ finis mulucha: caput atque exordium est præmontorium: quod greci æpleusian: afri aliter sed idem significante uocabulo appellant. In eo est specus Herculi facer & ultra specum Tingæ oppidum puerus ab Anteo: ut ferunt conditum. Extat rei signum parua elephantino tergore execto ingens: & ob magnitudinem nulli nunc usuro habilis: quam locorum incolæ ab illo gestatam uero habent traduntque & inde eximia colunt. Deinde est mons præaltus ei: quem ex aduerso hispania attollit obiectus: hunc abylam: illum calpen uocant columnas Herculis utrumque. Addit fama nominis fabulam Hercule ipsum iunctos olim perpetuo iugo diremisisse colles: atque ita exclusum antea mole montium oceanum: ad quæ nunc inuadat: admissum. Hic iam mare latius funditur: sumotasque uastius terras magno impetu inflectit. Cæterum regio ignobilis: & uix quicquam illustre sortita uis oppidis habitat: parua flumina emittit: solo quam uiris melior: & segnitie gentis obscura. Ex iis tamen: quæ commemorare non piget. Montes sunt alti: qui continenter & quasi de industria in ordinem expositi ob numerum septem ob similitudinem fratres uocantur. Tam uada fluiuius: & rusigada & siga parua urbes: & portus: cui magno est cognomen ob spatium. Mulucha ille: quem diximus

b

pyramidis figura
Africa Melæ

de abductione
1. 20

Æthiopes albi. nos
is. idem est qd albi.

sc. lege Angeli
1. uiribus abmi
2. iustis ad ob. gra
sine uiribus de v

2. nos hodie
mus gibraltari

Attenuata m.
mauiforma
cas est redat
mihis feste
lib. 5. a qui
a ptolemeo p
tra huc dicitur
dicitur. in Ting
om. & Ca. as
a Ca. as. au
De

amnis est igitur olim regnorū terminus Bocchi Iugur
 thæq;. Ab eo Numidia ad ripas exposita fluminis Ampsa
 gæ spacio qdem q̄ Mauritania angustior ē. Verū & culta
 magis & ditior. Vrbiū: quas habet maxia sunt Cyrtha p
 cul a mari: nunc Sittianorū colonia: quondā regū domus
 Iubæ & Siphacis: cum foret opulentissima. Iol ad mare ali
 quando ignobilis. Nunc q̄ Iubæ regia fuit: & q̄ Cæsare
 uocitat̄ illustris. Citra hāc: nam ī medio ferme littore sita
 est. Cartēna & Arsenaria sunt oppida & amp̄sa castellū &
 laturus sinus & Sardabale fluuius ultra monumentū cōmu
 ne regie gentis. Deīde Icosiū & uthisia urbes effluentes in
 ter eas Ancus & Nabar: aliaq; quæ taceri nullū rerū fama
 ue dispendiū est. Interius & longe satis a littore: si fidē res
 capit: mirū admodū spinæ pisciū: muricū ostreorūq; frag
 menta: saxa attrita uti solēt fluctibus & nō differētia. mari
 nis ifixæ cautibus anchoræ. Alia & huiusmodi signa atque
 uestigia effusi olim usq; ad ea loca pelagi ī cāpis nihil alēti
 bus esse iueniriq; narrant. Regio quæ seq̄ a p̄montorio
 Metagonio ad aras philenorū pprie nomen Africae usur
 pat. In ea sunt oppida Hipporeius & Rusicade & Tabra
 ca. Deīde tria p̄mōtoria: cādidū. Apollinis. Mercurii: uaste
 piecta ī altū duos grādes sinus efficiunt hipponēsem uo
 cat̄ pximū ab hipponediarryto: qd̄ littori eius appositū ē.
 In altero sunt castra lalia: castra cornelia. flumen Braga
 da. Utica & Carthago: ambæ inclytæ: ambæ a phœnicibus
 conditæ. Illa fato Catonis insignis. Hæc suo. nunc populi
 romāi colonia: olim īperii eius ptinax amula. iam qdem